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Register
över de av bevillningsutskottet vid 1944 års lagtima riksdag avgivna

betänkanden och memorial.

Nr å betänk, 
eller mern.

A.
Alkoholfria drycker:

om viss ändring i förordningen ang. försäljning av vissa alkohol­
fria och därmed jämförliga drycker.................................................... 11

Alkoholhaltiga drycker:
Se Spritdrycker.

Avtal:
ang. tillämpningen av dubbelbeskattningsavtalet av den 6 maj

1932 mellan Sverige och Danmark.................................................... 22

B.
Bensin:

om tilläggsskatt å bensin............................................................................... 9
om ändrad lydelse av förordningen örn särskild skatt å bensin och 

motorsprit (avseende vidgad rätt till restitution av lull och skatt
för bensin, som användes för segelflygändamål)............................. 17

Bevillning:
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1944/45, m. m. 47 

Brännoljor:
ang. tilläggsskatt å vissa för drivande av automobil använda

brännoljor ................   9

D.
Dubbelbeskattning:

Se Avtal.
Dy rortsg ruppe ring:

ang. avskaffande av dyrortsgrupperingen av orlsavdragen vid be­
skattningen ................................................................................................. 14

E.

Ersättning:
ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ärenden

anlitade biträden ......................................................................................... 45
Bihang till riksdagens protokoll 19M. 7 sami. Register. 1



Nr å betänk. 
eller mern.

F.
Fastighetstaxering:

ang. anpassning av fastighetsbeskattningen efter det antal barn,
som stadigvarande bor i förhyrd lägenhet i resp. fastighet. ... 12

Förmögenhetsskatt:
om uttagande av en extra förmögenhetsskatt...................................... 34

I.
Indrivning:

ang. indrivning av utskylder hos värnpliktiga m. fl ......................... 37
Inkomst- och förmögenhetsskatt:

om skattebefrielse för pensionstillägg....................................................... 6
ang. ändringar i förordningen om statlig inkomst- och förmögen­

hetsskatt (avseende familjebeskattningen m. m.) ......................... 18,27
om begränsning i vissa fall av skatt till staten .............................. 40
om en översyn av författningsreglerna för jordbrukets och skogs­

brukets inkomsttaxering, m. m.............................................................. 43
Investeringsfond:

Se Konjunkturinvesteringsfond.

K.
Kattor:

örn införande av kommunal skatt för kattor.......................................
K o mmunalskatt:

om skattebefrielse för pensionstillägg ..............................• •.................
ang. ändringar i kommunalskattelagen (avseende familjebeskatt­

ningen m. m.) ...................................................................... .................
ang. ändringar i kommunalskattelagen (avseende rätt till avdrag 

vid taxering av inkomst för fördyrade levnadskostnader vid
vistelse utom hemorten) ..........................................................................

ang. ändringar i kommunalskattelagen (avseende avdrag vid taxe­
ring av inkomst för flyttningskostnader vid tillträdande av an­
nan anställning) ...................................................... .................................

ang. ändringar i kommunalskattelagen (avseende ändrade grunder
för värdering av skogsmark och växande skog) ......... ....................

om begränsning i vissa fall av skatt till staten att gälla även kom-
munalutskylder ........................................... ............................................

örn en översyn av författningsreglerna för jordbrukets och skogs­
brukets inkomsttaxering, m. m.................................... .......................

ang. ändringar i kommunalskattelagen (avseende rätt till avdrag 
för värdeminskning vid taxering av inkomst av annan fastig­
het) ...............................................................................................................

Konjunkturinvesteringsfond:
ang. rätt för svenskt aktiebolag och svensk ekonomisk förening 

att vid taxering till kommunal inkomstskatt samt statlig in­
komst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för avsättning
till konjunkturinvesteringsfond, m. ... .................................................

Krigskonjunkturskatt:
om krigskonjunkturskatt för år 1944, m. m......................................

1
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L.
Lokalporto:

ang. ändrade bestämmelser om lokalporto m. m. 13
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Nr å betänk, 
eller mern.

M.
Maltdrycker:

om sänkning av extrakthalten hos maltdrycker av andra klassen 29
Motorsprit:

om fortsatt uppskov med ikraftträdandet av föreskriven skatt å
motorsprit ................................................................................................. 8

O.
Omsättningsskatt:

om avskaffande av den allmänna omsättningsskatten .......................... 4
om avskaffande av allmän omsättningsskatt för vissa animaliska

födoämnen...................................................................................................... 24
om frihet från omsättningsskatt vid försäljning, som i viss be­

gränsad omfattning bedrives av biodlare med honung av egen
skörd ............................................................................................................... 32

om beräkning av allmän omsättningsskatt för vissa skodon med
bottnar av trä eller annat ersättningsmedel för läder eller gummi 38

P.
Pensionstillägg:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Kommunalskatt. 
Pilsnerdricka:

om viss ändring i förordningen angående försäljning av pilsner­
dricka ............................................................................................................... 28

Pälsvaror:
ang. viss ändring i förordningen om skatt å vissa pälsvaror...........  30

S.
Skatte förmedlingskassor:

ang. viss ändring i förordningen om utskyldsbetalning genom er­
kända skatteförmedlingskassor ............................................................. 25

Skogsvärderingsinstruktion:
ang. värdering av skogsmark och växande skog vid taxering av

fastighet .......................................................................................................... 35
Socker:

ang. reglering av sockernäringen i riket m. m..................................... 21
Spritdrycker:

ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker (avseende
fortsatt tillämpning av gällande förordning) .................................... 15

ang. utredning rörande frågan örn ändamålsenligheten av nu gäl­
lande lagstiftning ang. alkoholhaltiga drycker ................................ 33

om ändring i förordningen ang. försäljning av rusdrycker (avse­
ende ändringar i samband med omorganisation av de all­
männa restaurangbolagen) .................................................................. 36,41

Stämpelavgifter:
om ändring i förordningen ang. stämpelavgiften (avseende bl. a. 

befrielse från stämpelplikt i ärenden hos statens institut för 
folkhälsan samt i vissa ärenden hos statens byggnadslånebyrå) 7 

ang. befrielse i vissa fall från skyldighet att ånyo erlägga till kom­
missionär i domsaga inbetalade, av kommissionären försking­
rade stämpelavgifter ............................................................................... 16
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Nr å betänk, 
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om stämpelavgift vid köp och byte av fondpapper (bemyndigande
för Kungl. Maj:t att höja fondstämpeln) ...................................... 31

om åtgärder mot kringgående av bestämmelserna örn lagfarts-
stämpeln ..................................................................................................... 31

om ändrad lydelse av 19 g förordningen ang. en särskild stämpel­
avgift vid köp och byte av fondpapper............................................... 46

örn ändring i vissa delar av förordningen ang. stämpelavgiften (av­
seende stämpelavgiften hos statens utlänningskommission, stäm­
pelfrihet för patentbrev och i ärenden enligt lagarna örn sterili­
sering och kastrering samt ändring i fråga om stämpelmed­
lens redovisning) ................................................................................... 46

om ändring i vissa delar av förordningen ang. stämpelavgiften (av­
seende stämpelavgiften hos civilförsvarsstyrelsen)......................... 48

T.
Taxering:

ang. åstadkommande vid taxering av jordbruksinkomst av en rätt­
visare uppskattning av i hushållet förbrukade naturaprodukter 5 

ang. ändrade grunder för ersättning av statsmedel för taxerings-
arbete i Stockholms stad m. m............................................................ 26

om ändringar i taxeringsförordningen (avseende ändrade grunder
för värdering av skogsmark och växande skog) .......................... 35

Tidskrifter:
ang. beskattning av tidskrifter................................................................. 10

Tull:
ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift........................... 2
ang. bemyndigande för Kungl. Maj:t att medgiva visst undantag 

från gällande villkor för åtnjutande av rätt till varvsindustri-
restitution .................................................................................................... 3

ang. vidgad rätt till restitution av tull å bensin, som användes för
segelflygändamål ...................................................................................... 17

ang. fortsatt tullfrihet för viss sjukvårds-, beklädnads- och sjuk-
transportmateriel ...................................................................................... 23

U t skyld sb dalning:
Se Skatteförmedlingskassor.

U.

V.
Varvsindustrirestitution:

Se Tull.
Värdeminskning, avdrag för:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Kommunalskatt. 
Värnpliktiga:

Se Indrivning.
Värnskatt:

om värnskatt för budgetåret 1944/45........................................................ 34

448215. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag. 1944.


